
Menú de Cá

Chanfana + Sobremesa do dia + Café

Menú Serrano - Cabrito

Cabrito + Sobremesa do dia + Café

Javali estufado

Pernil de Leitão 

Bucho Recheado c/ batata frita

Bitoque (Vaca, Porco ou Frango)

Cozido à Portuguesa (só ao Domingo)

Bacalhau à Brás

Bacalhau na Telha (2p)

Magrett de Pato c/ redução de 

Vinho do porto e laranja

17,00€

22,00€

13,50€

13,50€

9,50€

9,00€

10,50€

9,50€

26,50€

15,00€

E X C L U S I V O  D O S  P A R D I E I R O S  



Sopa + prato dia + bebida (até1,50€) +

sobremesa do dia + café

(Fim de semana, acresce 2,50€)

Prato do dia
 

Sopa do dia
 

Sobremesa do dia

Takeaway (Sopa + Prato do dia)

Takeaway (Só Prato)

(Fim de semana, acresce 1,50€)

Menú de Cá

Chanfana + Sobremesa do dia + Café

Petisco Infantil

Douradinhos + batata frita + salada

Hamburguer + batata frita + salada

11,50€

8,50€

1,75€

3,00€

8,50€
7,00€

17,00€

6,50€

M E N Ú  C O M P L E T O  

M E N Ú  E C O N Ó M I C O  
Prato dia + Sopa OU Sobremesa do dia

+ bebida (até1,50€) + café

(Fim de semana, acresce 2,50€)

10,00€



Tosta D'acolá
(Sardinha, pimento assado, salsa)

Tosta de Atum
(Paté de Atum, azeitonas, salsa)

Tosta de Cavala
(Aface, cavala, azeitonas, salsa)

Tosta de Chèvre & Shitake 
(Queijo chèvre, cogumelos shitake, salsa)

Tosta Serrana
(Presunto, queijo da serra, salsa)

Tosta de Abacate
(Queijo philadélphia, abacate, ovo escalfado)

Tosta Mista
(prensada)

6,00€

6,00€

7,00€

8,50€

7,50€

5,50€

4,00€

montadas em Pão SaloioT O S T A S  P E T I S C O S  
Alheira Salteada
(normal/vegetariana)

Bacalhau com Broa

Brigadeiro de Alheira

Brigadeiro de Bucho
(Com molho agridoce)

Bucho no Prato

Espargos com Chouriço

Espetada de Enchidos
(morcela, farinheira, chouriço)

Hambúrguer no Bolo do Caco       
c/ Batata Frita
(alface, cebola caramelizada, queijo chèvre)

Misto de Queijo e Enchidos

Ovos Mexidos com Espargos

Prego com Queijo da Serra
c/ Batata Frita

Pica Pau
(Linguiça com pickles)

Queijos Gratinados c/tomate

Tábua de Queijos

Cogumelos c/alho e Salsa
Cogumelos C/ Bacon

5,00€

6,50€
5,50€
6,00€

6,00€

5,00€
5,00€

8,50€

9,00€
4,50€
8,50€

4,00€

5,50€
9,00€
4,50€
5,50€

A C O M P A N H A M E N T O S  
Pão torrado no forno c/azeite,
alho e ervas

Batata Frita

Legumes salteados
(corgete, cebola, beringela, tomate cherry, pimento)

Salada mista

Azeitonas/Tremoços

Couvert
(manteiga+azeitonas+pão)

1,50€

2,50€

2,50€
2,00€
1,00€

2,50€

Rissol de Leitão

Pastel de Bacalhau

Coxa de Frango

1,30€
1,00€
1,20€

S A L G A D O S    feitos no forno

Sandes PO
(Pão regional, presunto, queijo e ovo)

Sandes de Bucho
(Pão regional, salada e  bucho)

5,50€

4,00€



Café

Café + Bolo Fatia

Café + Pastel de Nata

Descafeinado

Carioca de Limão

Abatanado

Cappuccino

Galão

Garoto

1/2 de Leite

Leite com Chocolate

Cookie Coffee
(Caramelo, bolacha, chantilly, café)

Moca
(Chocolate, café, leite)

Délice
(Leite condensado, café, chantilly)

Café Suspenso
(Xarope de Coco, café)

Irish Coffee
(whisky, xarope de açúcar, café, chantilly)

Sweet Ice Coffee
(café, leite condensado, gelo)

0,80€
1,60€
1,60€

0,80€
0,65€
0,95€
2,00€
1,50€
0,85€
1,10€
1,50€

2,50€

2,50€

2,50€

1,00€

5,50€

2,50€

C A F E T A R I A  

Batidos de Gelado

Batido de Gelado + Chantilly

Chocolate Quente

Chocolate Quente + Gelado

Chocolate Quente + Chantilly

Clássico
Negro
Avelã

Caramelo

2,50€
2,70€

2,75€
4,50€
3,00€

Bombom Un

Salame de Chocolate

Pastel de Nata

Pastel/Queijadas de Tentúgal

Biscoito manteiga

Bolacha chocolate

0,90€
1,00€
0,90€
1,20€

0,50€

0,50€

D O C E S  
Pastelaria do dia

Bolo caseiro fatia

Crepe c/ requeijão+nozes+mel

0,90€

1,00€

3,50€

C/ leite vegetal

+0,20€

C/ leite vegetal

+0,10€

C/ leite vegetal

+0,20€

Torrada em pão Saloio (2fat)
 c/ doce
1/2 Torrada (1fat) c/doce

Sandes em pão de àgua
   Manteiga
   Queijo ou Fiambre
   Queijo e Fiambre

Crepe c/ queijo e fiambre

2,00€
1,25€

1,00€
1,80€

2,20€

3,00€

1



C H Á S  
Camomila

Cidreira

Frutos Vermelhos

Menta

Lúcia Lima

Carqueja

Chá Verde

Maça e Canela

Chá Preto

Chávena

Bule

Frio

1,00€
2,20€
1,50€

Calor
Chá Preto, Malmequeres Erva Príncipe,

Flores de Cardo, Limão

Africano
Rooibos, Verbasco, Groselhas Negras,

Rosas, Folhas de Amora
AtlÂntico

Poejo, Menta, Perpétua roxa, Hortelã
Choc., Hortelã Pimenta

Algarvio
Camomila, Salva, Lúcia-lima, Poejo

Earl Grey
Chá Preto, Óleo essencial de Bergamota

chocolatea
Chá Preto, Chocolate Branco,

Morango, Camomila Romana

English Breakfast tea
Assam, Ceylon, Kenyan

Frutal
Morango, Maçã, Baunilha, Flores de
Malva, Botões de Rosa, Beterraba,

Alperce, Rosa MosquetaMoraNGOS E cHAMPANHE
Chá Verde, Passas de Uva, Aroma

Champanhe, Botões de Rosa, Morango,
Lavanda Pérola

Chá Branco, Manga, Ananás,
Barberries, Flores de Malva

Sabor de Portugal
Camomila, Tomilho, Limão, Lúcia-lima,

Erva-Príncipe, Cidreira



B E B I D A S

Sangria de Espumante e Maracujá

750ml

500ml

Sangria de Vinho 
(Branco/Tinto)

Sangria a Copo (T/B)
                        (espumante)

Cocktails

Cocktail s/Álcool

10,00€
8,00€
9,00€

2,00€
3,00€
5,00€

3,50€

Mojito

Drymartini

Kir Royal

Margarita

Caipirinha

Caipirinha Maracujá

Fino
Fino c/ Favaios/Martini

Tulipa

Panaché/Tango

Mini Superbock

Mini Preta Superbock

Superbock stout

Cerveja s/álcool

Cerveja 33cl

 
              l

1,20€
2,00€
2,00€
1,30€
1,00€
1,10€

1,40€
1,30€

1,30€

Água 0,50L

Água 1,50L

Água c/Gás

Água das Pedras
(Limão, Maracujá, Frutos Vermelhos, Tangerina)

Água Tónica

Gingerale

1,00€
1,50€
1,20€
1,40€

1,50€
1,50€

Limonada/Laranjada

Sumo Do Dia

Sumo de Laranja Natural

Lipton Ice Tea
(Limão, Pêssego, Manga)

Coca-Cola

Sumol

7Up

1,75€
1,50€
2,50€
1,60€

1,60€
1,60€
1,60€

B E B I D A S  A L C O Ó L I C A S
Aguardente
(Bagaceira, Medronho, Mel, Maracujá)

Shot

Aguardente Velha

Ginja em Copo de Chocolate

Licor a copo

Licor Beirão

Moscatel

Donanna Tónico

Macieira

Martini

Whisky

Whisky 12 anos 

Porto a copo

Porto 10 anos a copo

Porto Tónico

Gin Tónico

Amicis

Donanna Gin do Açor

Cidra somersby (Pressão)

200ml

400ml

3,00€

1,50€
4,00€
1,00€
1,50€
2,50€
1,50€
3,50€
2,00€
2,00€
3,50€
4,50€
2,00€
3,00€
4,50€

6,50€
5,50€

1,75€
2,50€

Cerveja Artesanal

                 Cerveja Açor
                           (IPA/Munich Dunkel/Weiss/Red Ale)

                  Cerveja s/ Gluten
                  
                  Citro-Cidra

3,00€

2,60€

2,50€



dOURO
100 Hectares Touriga

100 Hectares Colheita

100 Hectares

Bafarela Reserva

Bafarela Grande Reserva

Bajancas Reserva

Bajancas Reserva

Bajancas 

Quinta do Soque

Muros Antigos Alvarinho

Muros Antigos Escolha

Pios

14,50€
11,00€
13,00€
12,00€
19,00€

24,00€
16,50€
11,00€
15,00€
14,50€
10,50€
12,00€

(Tinto)

(Tinto)

(Tinto)

(Tinto)

(Tinto)

(Branco)

(Tinto)

(Branco)

(Branco)

(Verde)

(Verde)

(Branco)

V I N H O S  E  E S P U M A N T E S

dÃO/bEIRAS
Casa Da Carvalha

2006

2010

Grande Reserva

Casa Albuquerque

Tinto/Branco

Encruzado

Touriga

Pinhel

Pinhel D. Manuel

Qta Sobral Colheita

Qta Sobral Reserva

Qta Sobral 

6,50€
9,50€

17,50€

9,00€
10,00€
12,50€
6,00€
8,50€
9,50€
15,00€
18,00€

(Tinto)

(Tinto)

(Branco)

(Tinto/Branco)

(Tinto)

(Tinto)

aLENTEJO
Anas

Dez Tostões

Dez Tostões

Freixo

Herdade do Sobroso

Sobro

7,50€
20,00€
18,00€
28,00€
18,00€
10,00€

(Branco/Tinto)

(Tinto)

(Tinto)

(Branco)

(Tinto)

(Branco)

Bairrada
Eskuadro & Kompassu 

Eskuadro & Kompassu

S. Domingos

S. Domingos

S. João

Volupia

10,00€
11,00€
18,00€
7,00€

14,00€
13,50€

(Tinto)

(Branco)

(Tinto)

(Branco)

(Tinto)

(Branco)

Espumantes
Corte Real

S. João

Elpidio

4,50€
8,50€

19,00€

Rosé
Casa Albuquerque

Casa da Carvalha

Plainas (verde)

9,00€
9,50€
6,50€

(Tinto/Branco)

(Tinto/Branco)

(Tinto/Branco)

(Touriga Nacional/Encruzado)

Vinho da Casa:

Tirone
(Branco/Tinto)

Copo

Garrafa
2,00€
7,00€

Vinho Dão
(Branco/Tinto)

Jarro Pequeno
Jarro Médio
Jarro Grande

1,50€
3,00€
5,00€

Vinho Bio Moinho do Gato Garafa - 10,00€ Rosé/Espumante/Verde
Copo 2,50€



Maracujá;
Mirtilo com Framboesa e Chocolate; 

Morango; 
Ovos Moles de Aveiro;

 Pastel de Nata; 
 Sorvete de Ananás dos Açores e Hortelâ; 

Sorvete de Framboesa

S O B R E M E S A S

C R E P E S W A F F L E S

Banana da Madeira com Oreo;
 Baunilha;

    Bolacha Maria com Creme de Nata; 
Caramelo Salgado; 

Castanha com Vinho do Porto; 
Chocolate com Suspiros 
              Avelã            

2,20€
3,80€

+ Topping
(Choc Branco/Negro; Morango;
Caramelo)

+ Chantilly

+ Fruta/Granola/Ovos
moles/nutela - un

0,10€

0,20€
0,50€

E X T R A S

1 Bola

2 Bolas

2 Bolas

3 Bolas

4 Bolas

T A Ç A S

G E L A D O S

Sobremesa do dia

Arroz Doce

Cheesecake Frutos Vermelhos

Ovo Mole Un

Pettit Gateau c/Morangos

Queijo de Ovelha c/doce de
Castanha

Bolo de Bolacha

3,00€
3,00€
3,50€
1,00€
3,50€
3,00€

3,50€

Granola c/Iogurte e Fruta

Cheesecake Maracujá

RedVelvet

Pudim Abade de Priscos

Pudim com Gelado

Tartelete de Lima e Oreo

Tartelete de Caramelo Salgado

2,50€
3,50€
3,50€
3,00€
4,50€
3,50€
3,50€

Com Topping

Com Nuttela

Com 1 Bola de Gelado

Com 2 Bolas de Gelado

2,50€
3,00€
4,00€
5,00€

Com Topping

Com Nuttela

Com 1 Bola de Gelado

Com 2 Bolas de Gelado

3,00€
3,50€
5,00€
6,00€

3,80€

5,50€
6,50€

( S Ó  C /  E X T R A S )


